
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  /   Página 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2023  

PROCESSO Nº 319/2023 - EDITAL 

 

 OBJETO – Aquisição de 440m2 de tela cinza Freshnet 35%, para estufas de hortas comunitárias, de acordo 

com as especificações abaixo:  

 

FORNECEDOR: ANDRETTA & FERRI LTDA (Casa das Sementes) 

CNPJ Nº: 74.189.473/0001-15 

Item nº Código Especificação Quantidade Unidade Valor 

 Unitário R$ 

Valor 

 Total R$ 

1 25319 Tela Cinza Freshnet 35% para Estufas de Hortas    440 M2 6,79 2.987,60 

 

Valor Total do processo de Dispensa de Licitação nº 53/2023: R$ 2.987,60 (dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e 

sessenta centavos). 

 

 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 Justificamos a Dispensa de Licitação, visto que, o não tem nenhuma Licitação vigente para este produto. 

 A horta comunitária é uma associação sem fins lucrativos, de direito privado, com autonomia 

administrativa e financeira, regendo-se pelo presente estatuto e pela legislação que lhe for aplicável. A horta 

comunitária tem como objetivo a promoção do voluntariado e o espírito de vida em comunidade; promoção de vida 

saudável, físico e mental, seja pelo consumo de alimentação livre de agrotóxicos e/ou pela prática de exercícios como 

irrigação manual e preparação dos canteiros, manuseio do solo; promover a formação pessoal, através de cursos, 

debates, palestras e orientações técnicas. 

 Justifica-se a compra de tela de sombreamento 35%, sendo necessário para o bom desenvolvimento das 

hortaliças plantadas na horta comunitária, devido as altas temperaturas do verão e chuvas em excesso. 

 O valor estimado para a contratação foi estimado com base em orçamentos, em anexo. 

Justifica-se a compra por dispensa pelo fato que de todos os orçamentos coletados, essa empresa foi o valor mais 

baixo, está com as certidões em dia, e pela urgência do material. 

 Dessa maneira, a secretaria visualiza na Dispensa de Licitação todos os quesitos necessários a contratação, 

melhor preço, material de qualidade. 

 Empresa detentora do Item: ANDRETTA & FERRI LTDA - CNPJ: 74.189.473/0001-15 

                           

 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta Órgão/Unidade Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

7350 09.001 20.606.2001.2.061 3.3.90.30.24.00 000 

 Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de licitação são 

oriundos da receita própria do município.   

 

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa ANDRETTA & 

FERRI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 74.189.473/0001-15, estabelecida na Rua Bela Vista nº 297, Sala 1, CEP: 85.604-

060, Bairro Cango, no Município de Francisco Beltrão/PR, considerando o disposto no Artigo 24, Inciso II, da Lei de 

Licitações nº 8.666/93 e o contido do Termo de Referência e anexos, que integram o presente processo.   

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria Jurídica 

do Município. 

Francisco Beltrão/PR, 13 de abril de 2023 

 

Daniela Raitz 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 53/2023, em 13 de abril de 2023 

 

 

CLEBER FONTANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br

